

SVERIGES OFFICIELLA STATISTIK

HÄLSO- OCH SJUKVÅRD



VETERINÄRVÅRD

VID ARMÉN ÅR 1948

AV

ÖVERFÄLTVETERINÄREN

STOCKHOLM 1950

KUNGL. BOKTRYCKERIET. P. A. NORSTEDT & SÖNER

500057

INLEDNING

TILL

Veterinärvård vid armén / Överfältveterinären. – Stockholm, 1946-1957. - (Sveriges officiella statistik).

Täckningsår: 1945-1955.

1945-1951: med innehållsförteckning och parallelltitel på franska: Service vétérinaire à l'armée.

1952-1955: med innehållsförteckning och parallelltitel på engelska: Army veterinary service.

Föregångare:

Hälso- och sjukvård vid försvaret och veterinärvård vid armén / Försvarets sjukvårdsförvaltning ; Överfältveterinären. – Stockholm : 1944-1946. – (Sveriges officiella statistik).

Täckningsår: 1943-1944.

Veterinärvård vid armén. År 1948. – (Sveriges officiella statistik).
Digitaliserad av Statistiska centralbyrån (SCB) 2011.

SVERIGES OFFICIELLA STATISTIK

HÄLSO- OCH SJUKVÅRD



VETERINÄRVÅRD

VID ARMÉN ÅR 1948

AV

ÖVERFÄLTVETERINÄREN

STOCKHOLM 1950

KUNGL. BOKTRYCKERIET. P. A. NORSTEDT & SÖNER

500057

STATISTIQUE OFFICIELLE DE LA SUÈDE



SERVICE VÉTÉRINAIRE
À L'ARMÉE EN 1948

PUBLIÉ PAR

L'INSPECTION VÉTÉRINAIRE
DE L'ARMÉE



Till KONUNGEN.

Härmed får jag i underdånighet avgiva berättelse över veterinärvården
m m vid armén under år 1948.

Stockholm i september 1949.

Underdånigst

ERIK LILJEFORS.

Överfältveterinär.

/ Gunnar T. Krantz.

INNEHÅLL.

TEXTAVDELNING.

	Sid.
A. Fältveterinärkåren	1
B. Hälso- och sjukvård m. m.	2
C. Sjukligheten och sjukvården bland arméns hästar och hundar	4
Tab A. Fall av vissa sjukdomar bland hästarna vid arméns beridna truppförband pr 100 hästar under år 1948	5
Tab B. Till direkta olyckshändelser hänförliga sjukdomsfall bland arméns hästar år 1948.	6
Tab C. Översikt av olycksfall bland arméns hästar år 1948 med hänsyn till dels skadans art, dels skadans påföljd	8

TABELLAVDELNING.

Tab 1. Översikt av sjukligheten bland arméns hästar år 1948	9
Tab 2. Sammandrag av hästsjuksbesked för år 1948	10
a) Arméns truppförband	10
b) Remontdepåerna jämte Dressyranstalten	13
Tab 3. Själv döda hästar år 1948	16
Tab 4. Avlivade hästar år 1948	17
Tab 5. Kasserade hästar år 1948	18
Tab 6. Sammandrag av hundsjuksbesked för år 1948	19

TABLE DES MATIÈRES.

A. Corps des vétérinaires militaires	1
B. Hygiène et service médicale à l'armée	2
C. Morbidité chez les chevaux et les chiens dans les dépôts militaires	4

TABLEAUX.

Tab A. Cas de certaines maladies chez les chevaux de l'armée par 100 chevaux en 1948	5
Tab B. Cas de maladies appartenant directement aux accidents chez les chevaux de l'armée l'année 1948	6
Tab C. Aperçu des accidents chez les chevaux de l'armée l'année 1948 au point de vue de la blessure et de ses conséquences	8

JOINTES DES TABLEAUX.

Tab 1. Aperçu des maladies des chevaux de l'armée l'année 1948	9
Tab 2. Résumé des rapports sur les maladies des chevaux en 1948	10
a) Les troupes de l'armée	10
b) Les dépôts de remonte avec le dépôt de dressure	13
Tab 3. Chevaux décédés l'année 1948	16
Tab 4. > tués > >	17
Tab 5. > cassés > >	18
Tab 6. Résumé des rapports sur les maladies des chiens l'année 1948	19

A. Fältveterinärkåren.

Omsättningen inom fältveterinärkårens aktiva personal framgår av nedanstående tablå.

Antal be- ställningar enligt stat för fältve- terinär- kåren	Beställningar	Ledighet i beställning			Summa	Åter- besatta	Vakanta, den 31/12 1948
		den 1,1 48	under året upp- kommen genom				
			beford- ran	avsked eller transp.			
1	Överfältveterinär						
7	Fältveterinärer						
8	Regementsveterinärer	11			1	21	
16	Bataljonsveterinärer	95	41		6	52	64
32		6	1		7	3	4

De vid årets början vakanta 4 förordnandena såsom bataljonsveterinärer vid fältveterinärkåren ha under året besatts. Någon avgång har icke ägt rum, varför samtliga 12 förordnanden enligt stat voro besatta vid årets slut.

Å övergångsstat kvarstår 1 bataljonsveterinär.

Beställningarna å reservstat utgöras av 2 fältveterinärer och 2 regementsveterinärer. Samtliga besatta.

Personalen i reserven har minskats med 1 fältveterinär (dödsfall) och 1 bataljonsveterinär (transport till aktiv stat) men ökats med 4 bataljonsveterinärer och utgjordes vid årets slut av 3 fältveterinärer, 3 regementsveterinärer och 64 bataljonsveterinärer.

¹ K 2. — ² K 2. — ³ Ainsp/vet, VI, K 4, A 1, A 3. — ⁴ K 1. — ⁵ K 4, VI. — ⁶ Ast/vet, K 1, A 1, A 3.

B. Hälsö- och sjukvård m. m.

Lokaler för veterinärtjänst.

Även under år 1948 har en del förbättringar utförts på de lokaler, som användas för veterinärtjänsten, dock återstår ännu mycket innan alla lokaler bliva i tillfredsställande skick. Särskilda svårigheter föreligga för hundsjukvården, där möjligheterna till sjukstallsvård f n äro små.

Stallhygien och hästvård.

Stallhygienen och hästvården synes i allmänhet vara god även där stallpersonalen får arbeta under primitiva förhållanden. Emellertid har det ej kunnat undvikas att löss och fotskabb har förekommit på vissa förband.

Beträffande utfodringen framhållas från förband i Skåne att stamhästarna böra få en betesgång om minst 6 veckor under för- och högsommaren samt att foderstaten vintertid — särskilt för remonterna — bör kompletteras med vitamin- och mineralfoder. Från K 4 framhållas att 100 gr melass per häst/dag under vinterhalvåret verkat avsevärt konditionsbefrämjande. Det förekommer alltjämt och ej sällan, att furageleverantörerna försöka leverera stråfoder av mycket dålig kvalitet. Vid upprepade tillfällen har bilaster i sin helhet eller delvis måst underkännas på grund av att höet eller halmen varit möglic eller till och med rutten. Detta missförhållande synes ofta bero på att foderfirmorna avhämta stråfodret hos producenten samt därifrån kör direkt till förbanden utan att först själva kontrollera varan. Det är nödvändigt att den, som har kontrakt på furageleverans själv kontrollerar varan och ej endast tjänstgör som åkare.

Från flera håll har rapporterats svårigheter att hålla ridstamhästarna i kondition på grund av bl. a. att tjänsten i övrigt icke ger tid över för erforderlig ridning. De möjligheter, som erbjuda sig att råda bot i dessa svårigheter, äro dels att anordna en särskild motionspaddock i vilken hästarna kunna motioneras, dels att i så stor utsträckning som möjligt få hästarna inkörda och använda dem som körhästar vid förbanden i stället för ackordhästar, dels att slutligen söka utackordera de hästar, som kunna avvaras.

Utackorderade hästar.

Beträffande de kallblodiga ackordhästarna synes de tidigare ofta förekommande ombytena av fodervårdar nu ha minskats och läget stabiliserats. Ackordhästbeståndet börjar bliva förslitet och omfattande kassationer måste göras. Icke fältdugliga ackordhästar få icke stå kvar i förbandens redovisning utan skola kasseras.

Flera förband anmäla att det ur djurskyddssynpunkt är mindre tilltalande att med nuvarande bestämmelser sälja gamla hästar till liv utan att kunna kontrollera deras vidare öden.

Om systemet med varmlodiga ackordhästar ävensom utackordering av stamridhästar äro åsikterna synnerligen delade. Ur flera förbands rapporter kan man utläsa att det varit svårt få lämpliga fodervärdar för de varmlodiga ackordhästarna, i en del fall beroende på att dessa varit mindre väl inkörda. Det har även, då hästarna varit i tjänst vid förband, visat sig, att de varit svårkörda. Dessa hästar, sammanlagt ett 100-tal, hade i regel inköpts »inkörda» från ägarna. Även en del varmlodiga inkörda stamhästar ha överförts till denna hästkategori.

Stamridhästarna ha huvudsakligen utackorderats till ridhus. Dessa anses emellertid av flera förbandsveterinärer vara mindre önskvärda fodervärdar, då hästarna där snabbt förslitas. En strängare kontroll av de utackorderade stamridhästarna samt en skärpning av utackorderingsvillkoren, så att det stipulerades ett högsta antal timmar per dag eller vecka för hästarnas användning i lektioner, torde bli erforderlig. Tillgången på fodervärdar för de kallblodiga ackordhästarna är god men för de varmlodiga ackordhästarna i lantbrukskörning dålig.

Hovslagare och hovbeslag.

Hovvård och hovbeslag vid förbanden har skötts tillfredsställande.

Från I. milo påtalas det civila hovbeslagets låga ståndpunkt. Man får hoppas att de statsunderstödda hovvårdsföreningarna samt den fritidsundervisning i hovbeslag, som bedrivs vid en del förband, så småningom skall ge resultat. Kunde man sedan förmå lant- och järnhandlare att tillhandahålla hästskor av armémotell skulle mycket vara vunnet. Ev borde i kontrakten intagas bestämmelser om, att hästarna vid inställelse för tjänstgöring skulle vara skodda med armébeslaget. Nu får den ofta fåtaliga hovslagarpersonalen vid förbanden i bland svårt hinna med att sko om hästarna, som ibland inställas med höga hakskor, olämpliga för hårda vägar.

Hästsjukvård.

Här må först påpekas, att den s k grässjukan vid Herrevadsklosters reomtdepå tydligen befinner sig på reträtt. Intet säkert fall har inrapporterats.

Penicillinet och xylocainet synes ha kommit till stor användning inom djursjukvården vid armén och med goda resultat. Från K 2 meddelas, att akuta senskador med framgång ha behandlats efter Forssells metod med åderlåtning och gips- eller zinklimförband samt lämplig viloperiod. Bandagen få ligga kvar efter vilan under den tid hästen arbetas upp i kon-

dition. Bränning eller blistring behöver i regel ej tillgripas efter denna behandling.

Antalet tryckskador har påtagligt minskat, sedan systemet att sadeln följer hästen och inte soldaten införts.

Smittsamma sjukdomar.

Inf anämi har förekommit i ett fall.

Herpes har förekommit i sju fall och synes ha varit av godartad karaktär.

Kvarka. Vid förbanden har 90 insjuknat, varav 2 avlivats. Vid remontdepåerna har samtliga 123 insjuknade tillfrisknat.

Valpsjuka. Under året ha 38 hundar insjuknat, av vilka dock 25 åter blivit tjänstdugliga. Antalet insjuknade är ungefär detsamma som föregående år men dödligheten har minskat med över 50 %. De hundar, som vaccinerats med Green-vaccin, synas ha varit resistent mot sjukdomen.

Vård av civila djur i kronans sjukstallar.

Under året ha 256 civila djur, varav 225 hästar, 29 hundar och 2 nötkreatur vårdats i kronans sjukstallar under sammanlagt 4 848 sjukdagar. Dessutom har polikliniskt behandlats 395 djur.

Det måste betraktas som en mycket värdefull tillgång för den civila djursjukvården inom landet, att möjlighet finnes att vid arméns sjukstallar kunna bereda sjukvård åt svårare sjukdomsfall, eller att där få utförda specialundersökningar med exempelvis röntgen. Det är en tydlig tendens till ökning av denna användning av sjukstallarna.

C. Sjukligheten och sjukvården bland arméns hästar och hundar.

1. Hästar.

Medelsjukprocenten har under året varit 7,3 %.

Stamhästantalet har under året i medeltal varit 4 034 och antalet remonter (remontdepåer + dressyranstalten) 634.

Av Tab. 1 i tabellavdelningen framgår sjukprocenten såväl för förbanden som de olika vapenslagen och militärområdena. Gränserna äro beträffande de beridna vapenslagen 8,6 (artilleriet) och 4,8 % (signaltrupperna) samt för militärområdena 11,5 % (V. milo) och 6,6 % (VI. milo). Å remontdepåerna var sjukprocenten 6,2 % (693 sjukskrivna) mot 9,1 (1 100 sjukskrivna) föregående år.

I Tab. 2 framgår de olika sjukdomarnas frekvens och utgång.

I Tab. A är en sammanställning gjord av de vanligast förekommande

Tab. A. Fall av vissa sjukdomar bland hästarna vid arméns beridna truppförband pr 100 hästar under år 1948.

Truppförband	Lymfångit	Kolik (förstop- ning, gasansam- ling, tarmvred)	Fotulleinfamma- tion	Ben- och benhine- infammation	Infammation i senor och sensklidor	Ledkomnor (utom spatt)	Spatt	Krosskada, sår	Mugg	Tryckskada	Hovspricka	Hovinfammation Hovbold
Livregementet till häst . . .	11·8	1·1	0·4	—	7·6	14·2	1·8	21·8	0·4	6·9	—	8·9
Skånska kavalleriregementet .	5·2	4·8	2·6	2·9	19·3	26·2	4·8	43·1	0·5	7·4	7·9	12·9
Livregementets husarer . . .	13·7	0·6	0·2	2·7	9·6	21·9	3·5	30·0	1·6	3·5	2·5	18·4
Norrlands dragonregemente .	16·1	2·3	1·2	—	8·5	24·0	2·8	18·8	0·2	9·5	2·7	15·8
Svea artilleriregemente . . .	1·5	—	4·4	—	14·5	24·7	7·3	8·2	—	—	4·4	1·5
Göta artilleriregemente . . .	16·6	1·6	3·2	5·8	9·3	50·8	2·9	54·4	4·5	10·6	2·9	11·2
Norrlands artilleriregemente .	18·6	1·4	0·9	0·8	10·7	23·2	3·8	38·6	2·9	11·0	2·6	36·9
Norrbottnens artillerikår . . .	18·5	2·8	1·4	0·5	9·5	32·2	8·5	19·4	0·5	13·7	4·7	12·3
Svea ingenjörkår	6·8	3·4	6·8	11·9	10·2	18·6	20·7	50·8	3·4	1·7	3·4	18·6
Göta ingenjörkår	1·8	5·4	1·8	9·0	10·8	10·8	7·2	18·0	—	—	1·8	9·0
Bodens ingenjörkår	5·3	—	—	—	5·3	23·7	2·6	13·2	—	2·6	—	5·3
Signalregementet	2·0	2·0	3·9	2·0	2·0	11·8	3·9	15·7	2·0	9·8	—	17·6
Svea trängkår	10·4	—	4·7	3·5	17·5	29·1	5·8	9·3	1·2	3·5	—	3·5
Göta trängkår	4·1	—	—	—	6·9	30·8	2·7	18·0	—	—	—	16·5
Norrlands trängkår	10·8	—	1·2	—	12·6	47·1	8·1	92·0	1·2	20·7	—	28·7
Skånska trängkåren	13·8	2·5	—	1·3	10·0	26·2	5·0	30·0	1·3	2·5	6·3	—
Sammandrag.												
Kavalleriet	11·6	2·2	1·1	1·4	11·8	21·6	2·9	28·4	0·7	6·8	3·3	13·9
Artilleriet	13·8	1·2	2·5	1·9	11·0	32·7	5·6	30·2	2·0	8·8	3·7	15·5
Ingenjörtrupperna	4·6	2·9	2·9	7·0	8·8	17·7	10·2	27·8	1·1	1·4	1·7	11·0
Signaltrupperna	2·0	2·0	3·9	2·0	2·0	11·8	3·9	15·7	2·0	9·8	—	17·6
Trängtrupperna	9·6	0·6	1·5	1·2	11·8	33·3	5·4	37·3	0·9	6·7	1·6	12·2

och för förbandens tjänstduglighet mest betydelsefulla sjukdomarna bland hästarna vid beridna förband. Siffrorna angiva antalet fall (under året insjuknade) per 100 hästar.

Led- och senskadorna visar under året en betydande nedgång vid kavalleriet i jämförelse mot föregående år medan däremot desamma visa en något ökad frekvens vid artilleriet.

Tab. B och C ha uppgjorts för att ge en föreställning om frekvensen av olycksfall och deras påföljd.

2. Hundar.

Av sjukdomsorsakerna dominera fortfarande sårskadorna med 25 % av samtliga behandlade fall. Valpsjuka har förekommit i 38 fall (mot 25 fall 1947), varav 13 fall med dödlig utgång.

Av Tab. 6 framgår de olika sjukdomarnas frekvens och följder.

Tab. B. Till direkta olyckshändelser hänförliga sjukdomsfall bland armens hästar år 1948.

Truppförband	Antal fall	Skadans art	Skadans tillkomstsätt	Skadans påföljd
<i>I. milo</i>				
I 11	1	Benbrott	Ej angivet	Avlivad
	1	Perf. ledsår	» »	Kasserad
	¹ 1	Ryggradsbrott	» »	Avlivad
	¹ 1	Sår	» »	»
I 12	1	Fraktur å skenben	» »	»
	¹ 1	Fraktur å hasen	» »	»
A 3	1	Perf. hasleden	Tramp i glasskärvor	»
K 2	1	Kompl. skenbensbrott	Kollisionsolycka	»
	1	Kompl. kotbensbrott	» »	»
	1	Senskada	Skårsår	Kasserad
	1	Sår h fr	Kollisionsolycka	Avlivad
	1	Sår v fr o b b	Ej angivet	»
	1	Brott å halskota	Efter hoppning	»
Ing 2	1	Bogledsartrit	Skada på gräsbeto	Kasserad
<i>II. milo</i>				
A 4	1	Perf. spiktramp	Ej angivet	Avlivad
	1	Benbrott	Spark av annan häst	»
	1	Nackbrott	Stegring, varvid hästen gick över	»
	1	Inre förblödning	Spark av annan häst i stallet	Självdöd
	1	» »	Spark av annan häst vid omkullkörning	»
	1	Utmattning	Gått ned sig i brunn under betesgång	»
	¹ 1	Försvunnen på beto	—	—
T 3	1	Kontusion av ryggmärgen med ryggmärgsblödning	Ej angivet	Avlivad
	¹ 1	Perf. spiktramp	» »	»
<i>III. milo</i>				
I 15	1	Fraktur å hovbenet	Fall från stenmur under betesgång	Kasserad
	¹ 1	Fraktur å överarmen	Ej angivet	»
I 16	¹ 1	Benbrott	» »	Avlivad
I 17	1	»	» »	»
A 2	¹ 1	Kvävning	Hängd i grimskaft	Självdöd
	¹ 2	Benbrott	Överkörd av tåg	Självdöda
	¹ 1	Ryggradsbrott	Överkörd av bil	Självdöd
K 3	1	Förblödning	Stör i bringan vid ridning	»
	1	Fraktur av skanken	Sparkad i bivack	Avlivad
	1	Avslitning av glutensmuskulaturen	Påkörd av lastbil	»
	1	Hovbensfissur	Ej angivet	Kasserad
T 2	1	Hovledsskada	Taggträdsskada med öppen hovled	Avlivad
	1	Benbrott	Ej angivet	»
	¹ 1	»	» »	»
<i>IV. milo</i>				
I 1	¹ 1	Spiktramp	» »	Kasserad
	¹ 1	Balansrubbning	Efter åskslag	Avlivad
	¹ 1	Sår	Skenolycka	»

¹ Hos fodervärd.

Truppförband	Antal fall	Skadans art	Skadans tillkomstsätt	Skadans påföljd
A 1	¹ 1	Avskurna böjsenor	Ej angivet	Avlivad
	¹ 1	Fraktur av radius	» »	»
K 1	1	Ryggmärgsskada	» »	Självdöd
	2	Kvävning	» »	»
	1	Sår	» »	Kasserad
Ing 1	1	Kronledsluxation	Olyckshändelse i ridhuset	Avlivad
	1	Benbrott	Olyckshändelse i spiltan	»
S 1	1	Fraktur hasbenet	Olyckfall i spiltan	»
T 1	1	Benbrott	Skenolycka	»
	1	Fraktur av skanken	Feltramp	»
<i>V. milo</i>				
I 2 + V. milbefstab	¹ 1	Kvävning	Ej angivet	Självdöd
I 3	1	Benbrott	Sparkskada	Avlivad
I 13	¹ 1	Drunkning	Ej angivet	Självdöd
<i>VI. milo.</i>				
I 19	¹ 1	Drunkning	Ej angivet	Självdöd
	¹ 1	Kvävning	Vid eldsvåda	»
I 20	1	Fraktur (os pisiform)	Ej angivet	Kasserad
	1	Kvävning	Fastnat i grimskäft	Självdöd
	1	Sårskada	Taggträdeskada	Kasserad
	1	Drunknad	Ej angivet	Självdöd
A 5	1	Benbrott	» »	Avlivad
	¹ 1	Bäckenbrott	» »	»
	¹ 1	Olyckshändelse	» »	Självdöd
K 4	1	Benbrott	Sparkad i bivack	Avlivad
	1	Purul knäledsinf.	Sparkskada i stallet	»
Ing 3	¹ 1	Bäckenbrott	Ej angivet	»
	¹ 1	Drunkning	» »	Självdöd
	¹ 1	Obekant orsak	» »	»
	1	Brott på 2:a halskotan	Skett i stallet	»
<i>VII. milo</i>				
A 7	1	Ihjälslagen	Åsknedslag	»
<i>Skolor m fl</i>				
RS	1	Benbrott	Ej angivet	Avlivad
KS	1	Nervförflämning i bogen	Skenolycka	Kasserad
JS	1	Avsliten böjsena	Ej angivet	Avlivad
Gudhem	1	Ryggradsbrott	Fall under boxgrind	Självdöd
H-kloster	1	Bäckenbrott	Ej angivet	Kasserad
	1	Ruptur foderstrupen	Slag från annan häst	Självdöd
	1	Part. senruptur	Sek. till kotsenskideskada vid betesgång	Kasserad

¹ Hos fodervård.

Tab. C. Översikt av olycksfall bland arméns hästar år 1948 med hänsyn till dels skadans art, dels skadans påföljd.

	Skadans tillkomstsätt									Summa	
	Sken, kollision m m	Spark eller bett av annan häst	Omkullrättning	Hopp över hinder, fall	Drunkning m m	Åskslag	Stada i stallet, halva	Under betesgång	Övriga		Ej angivet
<i>Skadans art.</i>											
Brott på extremiteter	5	4	—	—	—	—	2	1	1	16	29
Brott i övrigt i bensystemet	1	—	1	1	—	—	—	—	—	3	3
Ledsador	—	1	—	—	—	—	—	1	3	1	6
Sår	2	—	—	—	—	—	—	—	1	6	9
Förblödning	—	2	1	—	—	—	—	—	—	—	3
Bristning av muskler eller senor	1	—	—	—	—	—	—	1	1	2	5
Kvävning	—	—	—	—	4	—	2	—	1	3	10
Krosskada	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1
Övriga skador	—	1	—	—	—	2	—	2	—	2	7
Summa	10	8	2	1	4	2	6	5	7	33	78
<i>Skadans påföljd.</i>											
Självdöda	3	3	1	—	4	1	4	2	1	6	25
Avlivade	6	5	1	1	—	—	2	—	4	20	39
Kasserade ej tjänstdugliga	1	—	—	—	—	1	—	3	2	7	14
Summa	10	8	2	1	4	2	6	5	7	33	78

Tab. 1. Översikt av sjukligheten bland arméns hästar år 1948. 9

1 Truppförband.	3		4				8		9		10 Sjukdagar på 100 tjänstgöringsdagar
	Insjuknade		A v f ö r d a				Antal sjukdagar	Antal hästtjänstgöringsdagar			
	Ej sjuk-skriv-na	Sjuk-skriv-na	Tjänst-dugliga	Ej tjänst-dugliga	Själv-döda	Av-livade					
Livregementet till häst .	570	537	434	60	5	7	12 176	156 286	7.8		
Skånska kavallerireg . . .	659	715	595	49	6	6	13 036	153 296	8.5		
Livregementets husarer . .	1 381	665	576	73	3	4	8 696	175 046	5.0		
Norrlands dragonreg. . . .	627	695	608	55	6	4	10 202	176 305	5.8		
Svea artillerireg.	—	75	45	26	—	—	2 071	25 027	8.3		
Göta artillerireg.	1 088	838	575	232	3	10	11 975	113 394	10.6		
Wendes artillerireg. . . .	—	107	84	19	1	1	2 136	18 131	11.3		
Norrlands artillerireg. . .	255	739	522	186	4	9	8 571	121 470	7.1		
Norrbottnens artillerikår .	177	497	315	165	5	6	6 653	81 971	8.1		
Smålands artillerireg. . . .	—	34	25	6	1	—	1 276	9 992	12.8		
Gotlands artillerikår	14	27	20	7	—	—	488	6 017	8.1		
Bodens artillerireg.	18	19	12	7	—	—	370	9 405	3.9		
Bergslagens »	28	15	11	4	—	—	299	9 576	3.1		
Svea ingenjörkår	53	135	70	60	—	2	1 579	21 863	7.2		
Göta ingenjörkår	51	100	69	20	2	1	2 023	20 277	10.5		
Bodens ingenjörkår	28	69	36	27	2	1	974	13 880	7.0		
Signalregementet	95	56	43	11	—	1	876	18 254	4.8		
Svea trängkår	112	107	60	41	—	2	2 508	31 496	8.0		
Göta trängkår	140	91	66	22	—	2	1 625	26 846	6.1		
Norrlands trängkår	531	260	203	48	1	3	2 386	31 657	7.5		
Skånska trängkåren	9	113	77	32	—	—	1 562	29 121	5.4		
Inf. I. milo	35	201	75	102	6	17	2 603	58 712	4.4		
» II. »	866	402	258	135	—	3	4 540	59 744	7.6		
» III. »	439	180	89	80	—	4	2 826	45 040	6.8		
» IV. »	135	236	150	78	—	—	3 903	35 763	10.9		
» V. »	80	282	193	70	1	3	6 425	49 163	13.1		
» VI. »	60	212	123	81	2	—	2 867	39 863	7.2		
» VII. »	6	9	8	1	—	—	190	3 806	5.0		
Skolor m. fl. ¹	172	516	427	59	2	5	11 660	158 595	7.4		
Remontdepåer ²	1 080	714	694	6	2	4	14 932	241 331	6.2		
I allt	8 709	8 646	6 463	1 762	52	95	141 428	1 941 327	7.3		
Sammandrag.											
<i>a. Vapenslag.</i>											
Kavalleri	3 237	2 612	2 213	237	20	21	44 110	660 933	6.7		
Artilleri	1 580	2 351	1 609	652	14	26	33 839	394 983	8.6		
Ingenjörtrupper	132	304	175	107	4	4	4 576	56 020	8.2		
Signaltrupper	95	56	43	11	—	1	876	18 254	4.8		
Trängtrupper	792	571	406	143	1	7	8 081	119 120	6.2		
Infanteri	1 621	1 522	896	547	9	27	23 354	292 091	8.0		
Skolor m. fl. ¹	172	516	427	59	2	5	11 660	158 595	7.4		
Remontdepåer ²	1 080	714	694	6	2	4	14 932	241 331	6.2		
I allt	8 709	8 646	6 463	1 762	52	95	141 428	1 941 327	7.3		
<i>b. Militärområden.</i>											
I. milo	754	1 248	925	228	16	25	22 636	289 529	7.8		
II. »	1 652	1 423	983	369	5	15	15 497	212 871	7.2		
III. »	3 048	1 774	1 306	407	6	20	25 122	360 326	7.0		
IV. »	965	1 146	802	276	5	12	23 113	288 689	8.0		
V. »	108	297	204	74	1	3	6 724	58 739	11.4		
VI. »	910	1 492	1 094	335	15	11	21 066	321 424	6.6		
VII. »	20	36	28	8	—	—	678	9 823	6.9		
Skolor m. fl. ¹	172	516	427	59	2	5	11 660	158 595	7.4		
Remontdepåer ²	1 080	714	694	6	2	4	14 932	241 331	6.2		
I allt	8 709	8 646	6 463	1 762	52	95	141 428	1 941 327	7.3		

¹ Ridskolan, krigsskolan, infanteriskjutskolan, arméns jägarskola, arméns underofficersskola, försvarsstaben och arméledningen. — ² Jämtne dressyranstalten.

a) Arméns truppförband.

1	2	3		4	5					6	7	8	9	10	11	12
		Vårdade			Avförda											
Sjukdomar	Kvarstående från föreg. år	Insjuknade	Summa	Tjänstgöriga	Ej tjänstgör.	Självdöda	Avlivade	Summa	Kvarstående till nästa år	Antal sjuk-dagar	Vårdade ej sjukskrivna					
												<i>I. Infektionssjukdomar.</i>				
Bleksot	—	2	2	—	—	1	1	2	—	245	—					
Blodförgiftning	—	2	2	1	—	1	—	2	—	11	—					
Feber av obestämd art	—	1	1	1	—	—	—	1	—	14	—					
Kvarka	5	90	95	90	1	—	2	93	2	1738	—					
Andra infektionssjukdomar	—	1	1	1	—	—	—	1	—	6	—					
<i>II. Invasionsjukdomar.</i>																
Masksjuka	—	5	5	5	—	—	—	5	—	21	517					
<i>III. Konstitutionella sjukdomar.</i>																
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	12					
<i>IV. Förgiftningar.</i>																
Mögel förgiftningar	—	2	2	—	—	1	1	2	—	—	2					
Andra förgiftningar	—	1	1	1	—	—	—	1	—	9	10					
<i>V. Nervsystemets sjukdomar.</i>																
Förlamning, perifer	—	2	2	—	1	—	—	1	1	278	—					
Hjärnskakning	—	1	1	1	—	—	—	1	—	27	—					
Hjärn-, hjärnhinneinflammation	—	2	2	—	—	1	1	2	—	6	—					
Koller	—	4	4	—	3	—	1	4	—	81	—					
Lamhet, ensidig och dubbelsidig, fullständig och ofullständig	—	2	2	—	1	—	—	1	1	45	—					
Andra sjukdomar i nervsystemet	—	70	70	2	62	3	2	69	1	214	1					
<i>VI. Ögats sjukdomar.</i>																
Allmän ögoninflammation	—	1	1	1	—	—	—	1	—	4	3					
Inflamm. i bindehinnan	—	26	26	25	—	—	—	25	1	248	29					
» » hornhinnan	1	37	38	34	1	—	—	35	3	794	6					
Andra sjukdomar i ögat	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	11					
<i>VIII. Andningsorganens sjukdomar.</i>																
Luftrörskatarr	—	5	5	5	—	—	—	5	—	72	8					
Luftsäckskatarr	—	1	1	—	—	1	—	1	—	1	—					
Lungemfysem, kvickdrag	—	22	22	2	19	—	1	22	—	111	1					
Lunginflammation	—	5	5	—	—	2	3	5	—	93	—					
Lungsäcksinflammation	—	1	1	—	—	—	1	1	—	14	—					
Näsblödning	—	2	2	2	—	—	—	2	—	18	9					
Näskatarr	—	52	52	52	—	—	—	52	—	524	2					
Pipande kvickdrag	—	8	8	8	—	—	—	8	—	289	—					
Sjukd. i näsans bihålor	—	5	5	5	—	—	—	5	—	163	—					
Andra sjukdomar i andningsorganen	—	13	13	9	—	3	1	13	—	42	3					

1	2			4	5					10	11	12
	Vårdade				Avförda							
Sjukdomar	Kvarstående från föreg. år	Insjuknade	Summa	Tjänsttagl.	Ej tjänsttagl.	Självåddade	Avlivade	Summa	Kvarstående till nästa år	Antal sjukdagar	Vårdade sjukbeskrivna	
												<i>IX. Cirkulationsorganens sjukdomar.</i>
Blodpropp	—	1	1	1	—	—	—	1	—	—	111	—
Hjärtförlämnig	—	1	1	—	—	1	—	1	—	—	—	—
Inf. i hjärtsäck o. hjärtat	—	10	10	9	—	—	1	10	—	—	180	6
Lymfkärl- o. körtelinflamm.	14	484	498	435	44	—	3	482	16	5	428	83
Organiskt hjärtfel	1	20	21	13	4	1	—	18	3	—	541	2
Andra sjukdomar i cirkulationsorganen	—	15	15	4	1	8	1	14	1	—	95	1
<i>X. Digestionsorganens sjukdomar.</i>												
Benröta i tandhålorna	—	1	1	1	—	—	—	1	—	—	63	—
Bräck	—	1	1	1	—	—	—	1	—	—	11	—
Förstoppning	—	22	22	18	—	3	—	21	1	—	86	—
Gasansamling i tarmarna	—	8	8	8	—	—	—	8	—	—	12	5
Inflammation i svalget	—	17	17	17	—	—	—	17	—	—	225	7
Kolik av obestämd art	—	66	66	53	1	7	5	66	—	—	140	37
Krubbittning	1	17	18	17	—	—	—	17	1	—	461	—
Mag-, tarmbristning	—	3	3	—	—	2	1	3	—	—	1	—
Mag-, tarmkatarr; mag-, tarminflammation	—	33	33	19	13	—	—	32	1	—	253	11
Magutvidgning, akut	—	5	5	5	—	—	—	5	—	—	9	—
Sår i munnen (tungan, larnerna)	—	1	1	1	—	—	—	1	—	—	7	9
Tandfel	—	4	4	4	—	—	—	4	—	—	73	3 298
Tarmvred, tarminstjälpning	—	18	18	—	—	11	7	18	—	—	14	1
Andra sjukdomar i digestionsorganen	1	21	22	18	1	—	2	21	1	—	311	1
<i>XI. Urin- o. könsorganens sjukdomar.</i>												
Sjuklig könsdrift	—	17	17	11	6	—	—	17	—	—	145	—
Andra sjukdomar i urin- och könsorganen	—	2	2	1	1	—	—	2	—	—	21	2
<i>XII. Rörelseorganens sjukdomar.</i>												
Allmän stelhet, svaghet	—	758	758	7	749	—	1	757	1	—	802	15
Benbrott	—	22	22	1	2	1	18	22	—	—	292	2
Benspricka	—	7	7	6	—	—	—	6	1	—	403	—
Bristning av muskler	1	27	28	25	1	—	—	26	2	—	891	2
Fotrulleinflammation	1	79	80	25	53	—	—	78	2	—	1 505	1
Harspatt	—	1	1	—	—	—	—	—	1	—	48	—
Inflamm. i ben o. benhinna	4	85	89	72	13	—	—	85	4	—	2 633	2
Inflammation i muskler	—	15	15	12	1	1	—	14	1	—	142	6
Inflamm. i, bristn. av senor	53	408	461	335	76	—	3	414	47	—	18 180	3
Inflammation i senskidor	8	107	115	85	23	—	2	110	5	—	3 316	3
Inflammation i slemsäckar	—	4	4	2	—	1	1	4	—	—	29	—
Korsförlämnig	—	16	16	9	—	1	6	16	—	—	56	7
Ledgalla	2	21	23	16	7	—	—	23	—	—	564	6
Ledinflammation	67	835	902	535	312	—	8	855	47	—	20 450	20

Sjukdomar	Vårdade			Avförda					Kvarstående till nästa år	Antal sjuk-dagar	Vårdade ej sjukkrivna
	Kvarstående från föreg. år	Insjuknade	Summa	Tjänstlediga	Ej tjänstledig.	Själ-vårda	Avlivade	Summa			
Ledstyvhet	3	23	26	5	21	—	—	26	—	358	—
Ledvrickning, fullständig	—	14	14	11	1	—	1	13	1	281	—
Ledvrickning, ofullständig	12	232	244	234	2	—	—	236	8	4 808	3
Piphas	1	3	4	4	—	—	—	4	—	81	4
Reumatism	1	18	19	16	2	—	—	18	1	372	—
Ringkota	8	67	75	28	41	—	1	70	5	1 873	—
Spatt	18	207	225	69	137	—	1	207	18	4 386	8
Stollsvamp	—	5	5	5	—	—	—	5	—	105	5
Tuppsteg	—	2	2	2	—	—	—	2	—	76	1
Upphakning av knäskålen	—	2	2	—	1	—	—	1	1	20	—
Överben	3	15	18	18	—	—	—	18	—	335	1
Andra sjukdomar i rörelseorganen	5	57	62	40	17	—	1	58	4	601	6
<i>XIII. Hudens och bindvävens sjukdomar.</i>											
Blodutgjutning i bindväven	—	46	46	45	—	—	—	45	1	707	8
Böld	2	47	49	45	1	—	—	46	3	633	14
Djupliggande bogsvulst	—	6	6	5	—	—	—	5	1	145	—
Eksem	1	13	14	13	—	—	—	13	1	300	38
Fistel	—	3	3	1	1	—	1	3	—	149	—
Hudinflammation	—	4	4	4	—	—	—	4	—	263	20
Krosskada	8	315	323	316	—	—	—	316	7	4 307	94
Lymfutigjutn. i bindväven	6	25	31	27	—	—	—	27	4	627	1
Löss	—	30	30	30	—	—	—	30	—	355	119
Mankfistel, nackfistel	2	6	8	5	1	—	1	7	1	382	—
Mugg	2	62	64	63	1	—	—	64	—	576	538
Nässelutslag	—	10	10	10	—	—	—	10	—	45	2
Ringorm	37	17	54	54	—	—	—	54	—	668	22
Skabb	—	39	39	39	—	—	—	39	—	58	131
Sår	50	1 074	1 124	1 087	2	—	5	1 094	30	16 459	1 275
Tryckskada	2	356	358	348	1	—	—	349	9	4 885	101
Ödem	—	7	7	7	—	—	—	7	—	70	—
Andra sjukdomar i huden och bindväven	—	13	13	11	1	—	—	12	1	270	15
<i>XIV. Sjukdomar i hovar.</i>											
Böld i hovar	—	89	89	88	—	—	—	88	1	1 244	—
Felaktig hovform	—	21	21	—	21	—	—	21	—	—	1
Fång	1	41	42	32	6	—	3	41	1	941	—
Förbening av hovbrosk	2	62	64	12	52	—	—	64	—	413	—
Hornpelare	—	3	3	2	1	—	—	3	—	141	—
Hovbroskfistel	—	1	1	—	1	—	—	1	—	30	—
Hovkräfta	2	10	12	4	6	—	2	12	—	130	3
Hovspricka, dubbelhovvägg	13	164	177	157	16	—	—	173	4	4 238	79
Inflam. i hovarnas läderhud	13	533	546	535	1	—	—	536	10	6 861	4
Krontramp	8	263	271	268	—	—	—	268	3	2 992	529
Spiktramp	—	57	57	53	1	—	1	55	2	1 054	4
Stengalla	—	6	6	5	—	—	—	5	1	120	2
Strålröta	1	16	17	17	—	—	—	17	—	298	400
Sömstick och sömtryck	—	13	13	13	—	—	—	13	—	164	9
Andra sjukdomar i hovar	2	29	31	4	24	—	1	29	2	693	19

Sjukdomar	Vårdade			Avförda					Kvarstående till nästa år	Antal sjukdagar	Vårdade ej sjukskrivna
	Kvarstående från föreg. år	Insjuknade	Summa	Tjänstgöriga	Ej tjänstgör.	Självdöda	Avlivade	Summa			
<i>XV. Svalster.</i>											
Bensvulst	—	4	4	4	—	—	—	4	—	96	1
Bindvävssvulst	—	14	14	13	—	—	—	13	1	207	—
Inkar (vårter)	—	10	10	9	—	—	—	9	1	113	31
Andra svalster	—	1	1	—	1	—	—	1	—	—	—
Summa	362	7 570	7 932	5 769	1 756	50	91	7 666	266	126 496	7 629

b) Remontdepåerna jämte Dressyranstalten.

Sjukdomar	Vårdade			Avförda					Kvarstående till nästa år	Antal sjukdagar	Vårdade ej sjukskrivna
	Kvarstående från föreg. år	Sjukskrivna	Summa	Tjänstgöriga	Ej tjänstgör.	Självdöda	Avlivade	Summa			
<i>I. Infektionssjukdomar.</i>											
Feber av obestämd art	—	14	14	14	—	—	—	14	—	275	—
Fläckfeber	—	1	1	—	—	—	—	1	—	61	—
Kvarka	1	122	123	123	—	—	—	123	—	2 455	—
Andra infektionssjukdomar	—	1	1	1	—	—	—	1	—	12	—
<i>II. Invasionssjukdomar.</i>											
Masksjuka	1	13	14	12	—	1	1	14	—	56 276	—
<i>III. Konstitutionella sjukdomar.</i>											
Rachitis	—	1	1	1	—	—	—	1	—	32	—
<i>V. Nervsystemets sjukdomar.</i>											
Lamhet, ensidig och dubbelsidig, fullständig och ofullständig	—	1	1	—	—	—	—	—	1	117	—
<i>VI. Ögats sjukdomar.</i>											
Inflammation i bindehinnan	—	10	10	10	—	—	—	10	—	110	—
Inflammation i hornhinnan	—	14	14	14	—	—	—	14	—	249	—
Starr	—	1	1	1	—	—	—	1	—	14	—
Andra sjukdomar i ögat	—	9	9	9	—	—	—	9	—	123	—
<i>VIII. Andningsorganens sjukdomar.</i>											
Lufttröskatarr	—	9	9	9	—	—	—	9	—	190	—
Luftstrupshuvudinflammation	—	4	4	4	—	—	—	4	—	47	—
Näskatarr	—	11	11	11	—	—	—	11	—	94	—

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Sjukdomar	Vårdade			Avförda					Kvarstående till nästa år	Antal sjukdagar	Vårdade ej sjukkrivna
	Kvarstående från föreg. år	Sjukkrivna	Summa	Tjänstgöriga	Ej tjänstgöriga	Självdöda	Avlivade	Summa			
<i>IX. Cirkulationsorganens sjukdomar.</i>											
Inf. i hjärtsäck o. hjärtat	—	1	1	1	—	—	—	1	—	9	—
Lymfkärl- och körtelinflamm.	1	14	15	15	—	—	—	15	—	217	—
Andra sjukdomar i cirkulationsorganen	—	1	1	1	—	—	—	1	—	30	—
<i>X. Digestionsorganens sjukdomar.</i>											
Benröta i tandhålorna	—	1	1	1	—	—	—	1	—	27	—
Bräck	—	6	6	6	—	—	—	6	—	176	—
Förstoppning	—	5	5	5	—	—	—	5	—	11	—
Gasansamling i tarmarna	—	9	9	9	—	—	—	9	—	12	—
Kolik av obestämd art	—	1	1	1	—	—	—	1	—	1	10
Krubbitning	—	5	5	5	—	—	—	5	—	76	—
Mag-, tarmkatarr; mag-, tarminflammation	—	13	13	13	—	—	—	13	—	463	—
Magutvidgning, akut	—	3	3	3	—	—	—	3	—	4	—
Sår i munnen (tungan, lanerna)	—	4	4	4	—	—	—	4	—	44	—
Tandfel	—	3	3	3	—	—	—	3	—	25	48
Andra sjukdomar i digestionsorganen	—	3	3	—	—	1	1	2	1	263	—
<i>XI. Urin- och könsorganens sjukdomar.</i>											
Andra sjukdomar i urin- och könsorganen	—	2	2	2	—	—	—	2	—	44	1
<i>XII. Rörelseorganens sjukdomar.</i>											
Benbrott	—	2	2	—	1	—	1	2	—	268	—
Benspricka	—	1	1	1	—	—	—	1	—	54	—
Illarspatt	—	5	5	5	—	—	—	5	—	144	—
Inflammation i ben o. benhinna	—	12	12	12	—	—	—	12	—	456	—
Inflammation i, bristning av senor	1	5	6	6	—	—	—	6	—	253	—
Inflammation i senskidor	1	3	4	2	2	—	—	4	—	251	—
Inflammation i slemsäckar	—	12	12	12	—	—	—	12	—	202	—
Korsförslänning	—	1	1	—	1	—	—	1	—	5	—
Ledgalla	—	3	3	3	—	—	—	3	—	76	—
Ledinflammation	1	18	19	18	1	—	—	19	—	727	—
Ledvrickning, fullständig	—	1	1	1	—	—	—	1	—	148	—
Ledvrickning, ofullständig	—	6	6	6	—	—	—	6	—	113	—
Piphas	—	9	9	9	—	—	—	9	—	188	21
Ringkota	—	1	1	1	—	—	—	1	—	60	—
Spatt	—	1	1	—	1	—	—	1	—	74	—
Stollsvamp	—	1	1	1	—	—	—	1	—	14	—
Upphakning av knäskålen	—	2	2	2	—	—	—	2	—	95	—
Överben	—	13	13	13	—	—	—	13	—	337	—
Andra sjukdomar i rörelseorganen	—	1	1	1	—	—	—	1	—	32	88

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Sjukdomar	Vårdade			Avförda				Kvarstående till nästa år	Antal sjukdagar	Vårdade	
	Kvarstående från föreg. år	Sjukskrivna	Summa	Tjänstgöriga	Ej tjänstgöriga	Självdöda	Avlivade			Summa	ej sjukskrivna
XIII. Hudens och bindvävens sjukdomar.											
Blodutgjutning i bindväven	—	5	5	5	—	—	—	5	—	56	14
Djupliggande bogsvulst	1	7	8	7	—	—	—	7	1	123	—
Eksem	—	5	5	5	—	—	—	5	—	92	10
Fistel	—	3	3	3	—	—	—	3	—	66	—
Hudinflammation	—	5	5	5	—	—	—	5	—	72	—
Krosskada	3	71	74	72	—	—	—	72	2	1362	—
Lymfutigjutning i bindväven	—	5	5	5	—	—	—	5	—	51	—
Magg	—	12	12	12	—	—	—	12	—	202	48
Nässelutslag	—	1	1	1	—	—	—	1	—	1	—
Ringorm	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	70
Skabb	—	6	6	6	—	—	—	6	—	54	—
Sår	11	110	121	121	—	—	—	121	—	3 018	313
Tryckskada	—	10	10	10	—	—	—	10	—	75	12
XIV. Sjukdomar i hovar.											
Böld i hovar	—	19	19	17	—	—	—	17	2	207	85
Felaktig hovform	—	2	2	2	—	—	—	2	—	41	29
Fång	—	1	1	1	—	—	—	1	—	26	—
Hornpelare	—	1	1	1	—	—	—	1	—	31	—
Hovkräfta	—	2	2	2	—	—	—	2	—	81	—
Hovspricka, dubbel hovvägg	—	3	3	3	—	—	—	3	—	83	4
Inflammation i hovarnas läderhud	—	22	22	22	—	—	—	22	—	268	—
Krontramp	—	7	7	6	—	—	—	6	1	81	2
Spiktramp	—	3	3	3	—	—	—	3	—	57	—
Strålröta	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	39
XV. Svulster.											
Bindvävssvulst	—	2	2	2	—	—	—	2	—	22	—
Inkar (vårtor)	—	11	11	11	—	—	—	11	—	79	10
Kräfta, sarcom	—	1	1	1	—	—	—	1	—	50	—
Summa	21	693	714	694	6	2	4	706	8	14932	1080

Tab. 3. Självdöda hästar år 1948.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	
Truppförband	Dödsorsaker											Självdöda hästar i % av medelhästbeståndet	Medelålder	
	Infektionsjukd.	Sjukd. i nervsyv. o. sinnesorg.	Sjukdom i andningsorganen	Sjukdom i cirkulationsorg.	Sjukdom i digestionsorganen	Sjukdom i urinorganen	Sjukdom i kakexi	Allmän svaghet,	Besvärstemets sjukdomar	Olycksfall	Övriga orsaker			Summa
Livregementet till häst . . .	—	—	—	2	—	—	—	—	—	3	—	5	1.1	16
Skånska kavalleriregementet . .	1	1	—	1	3	—	—	—	—	—	—	6	1.4	10.3
Livregementets husarer . . .	—	—	—	1	1	—	—	—	—	1	—	3	0.6	11.7
Norrlands dragonregemente . .	—	—	1	1	4	—	—	—	—	—	—	6	1.2	11.2
Göta artilleriregemente . . .	—	—	—	—	2	—	—	—	—	—	—	2	0.7	10.5
Norrlands artilleriregemente . .	—	—	—	4	—	—	—	—	—	—	—	4	1.2	13.6
Norrbottnens artillerikår . . .	—	—	—	1	4	—	—	—	—	—	—	5	2.4	8.8
<i>Övriga truppförband.</i>														
I. milo	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	2	0.5	12.5
II. »	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	1	0.4	5
III. »	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
IV. »	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
V. »	—	—	—	1	—	—	—	—	—	—	—	1	0.7	10
VI. »	—	—	—	—	—	—	—	—	1	1	—	4	2.1	11
VII. »	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	1	0.4	11
Skolor m. fl.	—	—	—	—	3	—	—	—	—	—	—	3	0.6	9.2
Summa eller medeltal	2	1	2	11	17	—	—	1	6	3	43	0.9	9.4	
<i>I varje grupp självdöda hästar</i>														
på 100 av samtl. självdöda hästar	4.7	2.5	4.7	25.6	39.4	—	—	2.3	14.0	7.0	100.0	—	—	—
på 1000 av hela medelhästbeståndet	0.4	0.2	0.4	2.4	3.6	—	—	0.2	1.3	0.7	9.2	—	—	—

Anm. Häri inbegripas även de hästar, som dött utom förläggningssorten, varför här angivna siffror ej överensstämna med de i Tab. 1 anförda. — Remontdepåernas hästar äro här icke medräknade.

Tab. 4. Avlivade hästar år 1948.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	
Truppförband	Orsak till avlivandet																Medeltal		
	Avlivade hästar i % av medelhästbeståndet	Summa	Övriga orsaker	Korsförämning	Hovåkommna	Leddokomma	Senkomma	Sen- och sensk-inh.	Benbrott m. m.	Allmän stelhet, Alder	Sjukdomar i rörelseorganen	Sjukdom i urinorg.	Sjukdom i Sjukdom i	Sjukdom i	Sjukdom i	Sjukdom i		Sjukdom i	
Livregementet till häst	—	—	—	—	—	4	—	1	—	—	—	—	—	—	—	—	8	1.8	9.9
Skånska kavallerireg.	—	1	—	—	—	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6	1.4	11.7
Livregementets husarer	—	—	—	—	—	1	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	4	0.8	10.5
Norrlands dragonreg.	—	—	1	—	—	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	0.8	10.8
Göta artilleriregemente	—	1	2	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	10	3.2	11.5
Norrlands artillerireg.	—	1	—	—	—	3	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	9	2.6	12.8
Norrbottens artillerikår	—	—	—	—	—	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	0.5	6.0
<i>Övriga truppförband.</i>																			
I. milo	—	—	—	1	—	—	—	—	—	2	—	—	2	—	—	—	5	1.3	10.6
II. »	—	2	—	—	—	1	—	1	—	—	—	—	1	2	—	—	7	2.8	11.7
III. »	—	1	—	—	—	2	—	—	—	2	—	—	1	—	1	—	7	3.6	12.1
IV. »	—	—	—	—	—	—	1	—	—	4	—	—	2	—	—	—	7	1.9	11.9
V. »	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	—	—	—	—	—	3	1.9	11.7
VI. »	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
VII. »	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Skolor m. fl.	1	—	1	—	—	—	—	—	—	2	—	1	—	—	—	—	5	1.0	8.2
Summa eller medeltal	1	6	4	4	14	1	1	2	17	2	1	10	6	3	4	76	1.6	9.3	
<i>I varje grupp avlivade hästar</i>																			
på 100 av samtliga avlivade hästar .	1.3	7.8	5.2	5.2	18.2	1.3	1.3	3.9	22.0	2.6	1.3	13.0	7.8	3.9	5.2	100.0			
på 1000 av hela medelhästbeståndet	0.2	1.3	0.9	0.9	3.0	0.2	0.2	0.4	3.6	0.4	0.2	2.2	1.3	0.6	0.9	16.3			

Anm. Håri inbegripas även de hästar, som avlivats utom förläggingsorten, varför här angivna siffror ej överensstämmer med de i Tab. 1 anförda. — Remontdepåernas hästar äro här icke medräknade.

Tab. 5. Kasserade hästar år 1948.

1	Kassationsorsaker																			20	21	
	Truppförband	Infektionssjukd.	Sjukd. i arinorg.	Sjukdom i nervsystem o. sinnesorg.	Sjukd. i andningsoorg.	Sjukd. i cirkulationsorganen	Sjukdom i digestionsorganen	Allmän stelhet, slapphet, ålder	Led-åkomma			Sen- o. senk-infl.	Senåkomma	Hovåkomma	Annans åkomma i rörelseorganen	Sjukdom i hud och biadväsk	Olycksfall	Ökimplighet eller andra orsaker	Summa			Kasserade hästar i % av medelhästbeståndet
									Spätt	Ringkota	Annans ledåkr											
Livregt till häst . . .	—	—	2	—	—	—	21	3	—	16	3	1	6	1	—	1	—	—	54	12.0	11.2	
Skånska kavallerireg.	—	—	1	—	—	—	4	3	—	17	15	—	9	—	—	—	—	—	49	11.6	13.2	
Livregts husaror . . .	—	—	3	—	—	—	17	9	2	28	6	—	5	—	—	—	—	—	70	14.6	12.1	
Norrlands dragonreg. .	—	—	4	—	—	3	13	3	1	19	—	—	4	5	3	—	—	—	55	11.4	13.8	
Göta artillerireg. . .	—	—	6	1	1	2	160	4	2	34	2	1	9	4	6	—	—	—	232	16.0	12.4	
Norrlands art.-reg. . .	—	—	5	—	—	1	103	12	11	16	7	—	17	3	11	—	—	—	186	13.8	15.8	
Norrbottnens art.-kår .	—	1	4	3	—	1	85	14	2	21	5	—	14	2	10	—	—	—	162	19.6	15.4	
<i>Övriga truppförband.</i>																						
I. milo.	—	1	9	3	4	3	63	12	6	21	13	1	22	5	3	—	—	—	166	8.1	14.6	
II. »	—	—	3	1	—	1	75	22	3	42	10	—	11	4	4	—	—	—	176	13.9	11.5	
III. »	1	—	6	—	1	4	33	8	8	16	3	—	15	4	7	1	1	—	108	8.8	13.6	
IV. »	—	—	18	2	1	3	93	32	5	48	14	—	30	16	7	—	2	—	271	8.8	14.9	
V. »	1	—	10	1	1	1	19	5	2	10	6	—	10	8	—	—	—	—	73	8.0	13.6	
VI. »	—	—	4	6	—	2	82	3	3	30	3	—	6	2	—	—	—	—	141	15.6	16.7	
VII. »	—	—	—	—	—	—	3	—	1	—	2	—	—	2	—	—	—	—	8	15.4	16.6	
Skolor m. fl.	—	—	1	1	—	—	8	3	—	21	4	—	6	2	—	1	12	—	59	17.7	12.8	
Samma eller medeltal	2	2	76	18	10	18	779	133	46	339	96	7	165	56	48	3	15	1810	12.9	13.8		
<i>I varje gr. kass. h.</i>																						
på 100 av samtliga kasserade hästar	0.1	0.1	4.2	1.0	0.6	1.0	43.1	7.4	2.6	18.7	5.1	0.4	9.1	3.1	2.5	0.2	0.8	100				
på 1 000 av hela medelhästbeståndet.	0.1	0.1	4.8	1.2	0.6	1.2	49.1	8.4	2.9	21.4	5.9	0.4	10.4	3.5	3.0	0.2	0.9	114.1				

Anm. Den skillnad mellan här angivet antal kasserade hästar och det i Tab. 1 (kol. 5) angivna beror därpå, att här medtagits även sådana hästar, som på grund av allmän stelhet, ålder o. d. kasserats utan att hava varit sjukskrivna. — Remontdepåernas hästar äro här icke medräknade.

Tab. 6. Sammandrag av hundsjukbesked för år 1948.

Sjukdomar	Vårdade			Avförda					Kvarstående	Antal sjukdagar	Vårdade ej sjukskrivna	Vårdade ej sjukskrivna
	Kvarstående från föreg. år	Insjuknade	Summa	Tjansstängliga	Ej tjänst-dugliga	Avlivade	Självdöda	Summa				
<i>I. Infektionssjukdomar.</i>												
Valpsjuka	—	39	39	21	4	6	7	38	1	673	—	—
Influensa	—	1	1	—	—	—	—	—	1	26	—	—
Andra infektionssjukdomar	—	1	1	1	—	—	—	1	—	20	—	—
<i>II. Invasionssjukdomar.</i>												
Masksjuka	—	2	2	1	—	1	—	2	—	4	236	—
Andra invasionssjukdomar	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3	—
<i>III. Konstitutionella sjukdomar.</i>												
Rachitis	—	2	2	—	—	1	1	2	—	5	—	—
<i>IV. Förgiftningar.</i>												
Rättgift, »Antu»	—	1	1	—	—	—	1	1	—	1	—	—
<i>V. Nervsystemets sjukdomar.</i>												
Hjärn-, hjärnhinneinflammation	—	1	1	—	—	1	—	1	—	—	—	—
Förlamning	—	4	4	3	—	—	1	4	—	11	—	—
Andra sjukdomar i nervsystemet	—	2	2	—	—	1	—	1	1	59	—	—
<i>VI. Ögats sjukdomar.</i>												
Inflammation i hornhinnan	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	7	—
Inflammation i bindehinnan	—	7	7	7	—	—	—	7	—	44	30	—
Andra sjukdomar i ögat	—	1	1	—	—	1	—	1	—	—	—	—
<i>VII. Örats sjukdomar.</i>												
Kron. öroninflammation	—	4	4	4	—	—	—	4	—	371	1	—
Inflammation i ytteröra och hörselgång	—	8	8	8	—	—	—	8	—	148	19	—
<i>VIII. Andningsorganens sjukdomar.</i>												
Luftrörskatarr	—	1	1	1	—	—	—	1	—	9	—	—
Lunginflammation	—	3	3	1	—	—	—	3	—	6	—	—
Andra sjukdomar i andningsorg.	—	2	2	—	—	—	—	2	—	—	1	—
<i>IX. Cirkulationsorganens sjukdomar.</i>												
Lymfkärl- och körtelinflammation	—	2	2	2	—	—	—	2	—	26	—	—
Andra sjukdomar i cirkulationsorg.	—	2	2	—	—	1	1	2	—	30	—	—
<i>X. Digestionsorganens sjukdomar.</i>												
Mag- tarmkatarr	—	15	15	13	1	1	—	15	—	253	1	—
Förstoppning	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	—
Analsocksinflammation	—	1	1	1	—	—	—	1	—	2	—	—
Andra sjukdomar i digestionsorganen	—	9	9	5	—	1	3	9	—	91	1	—

Sjukdomar	Vårdade			A v f ö r d a					Kvarstående	Antal sjukdaggar	Vårdade ej sjukkrivna
	Kvarstående från föreg. år	Insjuknade	Summa	Tjänstgöriga	Ej tjänst- göriga	Avlivade	Självdöda	Summa			
<i>XI. Urin- och könsorganens sjukdomar.</i>											
Njurinflammation	—	3	3	2	—	—	1	3	—	21	—
Andra sjukdomar i urin- och könsorganen	—	4	4	3	—	—	1	4	—	18	2
<i>XII. Rörelseorganens sjukdomar.</i>											
Allmän stelhet, svaghet	—	2	2	—	1	—	1	2	—	—	1
Benbrott	—	3	3	3	—	—	—	3	—	73	—
Benspricka	—	1	1	1	—	—	—	1	—	22	—
Inff. i muskler	—	1	1	1	—	—	—	1	—	5	—
Ledinflammation	—	9	9	9	—	—	—	9	—	116	—
Ledvrickning, ofullständig	—	1	1	1	—	—	—	1	—	10	—
Reumatism	—	1	1	1	—	—	—	1	—	7	—
Andra sjukdomar i rörelseorganen	—	5	5	4	—	—	—	4	1	298	2
<i>XIII. Hudens och bindvävens sjukdomar.</i>											
Eksem	2	18	20	20	—	—	—	20	—	358	16
Sår	—	65	65	65	—	—	—	65	—	809	107
Tryckskada	—	17	17	17	—	—	—	17	—	202	10
Trampdyneskada	—	4	4	4	—	—	—	4	—	20	2
Andra sjukdomar i huden och bindväven	—	11	11	11	—	—	—	11	—	155	4
<i>XIV. Svalster.</i>											
Andra svalster	—	4	4	4	—	—	—	4	—	35	—
Dödad (överkörd)	—	1	1	—	—	1	—	1	—	—	—
Summa	2	258	260	214	6	15	21	256	4	3923	445